minibus decem, aut duodecim annorum, ut ipse fateatur; & nullis insit brutis animantibus, ut experientia docet, falsa est hæc Hobbesiana Assertio.

XI. *Etiã bestias deliberare, expressis verbis docet, Leviath. c. 6. p. 30.*

Sed 1. Quæ animalia carent intellectu, ratione, prudentiã propriè dictã, illa non possunt deliberare: nam *deliberare* est actus intellectus, rationis, & prudentiæ; sed bestię sunt absque intellectu, ratione, & prudentiã, ut in præcedd. demonstravimus. 2. Et 2. Homines consilii inopes *obbrutescere* dicuntur. Es. 19. II. *Sapientum & Consiliariorum Pharaonis consilium obbrutescit.* Jer. 10. 8. *Una obbrutescunt, & stolidi fiunt.* Nam *בַּעַר* (unde *בַּעַר* brutum, jumentum, pecus) ex significatione hujus nominis derivati *obbrutescere* significat locis citt. Nempe quia nulla est in bestiis deliberatio aut consilium. 3. *Deliberatio* Aristoteli est *carum rerum, quæ in nostra potestate sunt, appetitio, ex antecedente consultatione proficiscens; Consultatio autem inquisitio est, & collatio mediiorum inter se, ut ex cæteris commodiora eligantur, & ad finem decernantur; sed hoc modo eligi præ alio nihil potest sine ratiocinatione.* Unde sequitur bestias non deliberare: quia non ratiocinantur. *Jud. v. 10.* Hobbesio autem *deliberare* est; *quando in animo humano appetitus, aversio, spes, metus circa eandem rem oriuntur alternatim; veniuntque in animum faciendi, omittendique bonæ, malæque consequentiæ successe sive adeo ut interdum appetamus, interdum fugiamus; interdum speremus, interdum metuamus; tunc totum, ait, illud passionum aggregatum, eatenus durans, dum res effecta sit, vel rejecta, vocatur deliberatio.* P. 30. At p. 32. *Sicut in questione veri, vel falsi, series tota opinionum alternarum dicitur dubitatio; sic tota series appetituum alternorum in questione boni vel mali deliberatio dicitur.* Sed

1. alterni tales circa unam eandemque rem appetitus, atque perceptio consequentiarum faciendi omittendi-que bonarum malarumque successivè, in bestias non cadit: nam quis horum signum in illis unquam vidit? & bestiarum appetitus ab objecto, sensibus recepto, naturaliter determinatur ad rem sibi objectam determinatè vel appetendam, vel fugiendam. Hoc ergo si sit deliberare, tum bestię non deliberant. 2. Et si hoc sit *deliberare*, tum quo quis stultior est, & vanior, eo magis deliberare dicendus foret: *Sapientem* (ait Cicero) & *bonum virum fingimus, de ejus deliberatione, et consultatione quærimus*; significans *deliberationem & consultationem* maximè esse Viri sapientis. Et quĩ bestię etiam deliberant, si deliberatio est tota illa series appetituum alternorum (NB) *in animo humano?* ut in definitione deliberationis Hobbessianâ habetur.